ATA DA DEFESA DE TESE DE DOUTORADO DE NÚMERO DUZENTOS E SEIS, DA ALUNA FLORYMAR

ESCALONA DURÁN, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE:

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 11:00 horas, por vídeoconferência, 1

realizou-se a defesa de tese de doutorado intitulada “Tratamento de emissões gasosas residuais utilizando 2

tecnologias de eletro-absorção”, da doutoranda Florymar Escalona Durán do Programa de Pós-graduação em 3

Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, que teve como orientador o professor Dr. Carlos 4

Alberto Martínez Huitle. A banca examinadora foi composta pelos professores(as) Doutores(as), Dr. Carlos Alberto 5

Martínez Huitle (Presidente), Dr. Manuel Andrés Rodrigo Rodrigo, da  Universidad de Castilla – La Mancha 6

(UCLM), Dra. Danyelle Medeiros de Araújo, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), Dra. 7

Engracia Lacasa Fernández, da Universidad de Castilla – La Mancha (UCLM) e Dr. Giancarlo R. Salazar Banda, 8

da Universidade Tiradentes (UNIT). O senhor presidente da banca examinadora, o professor Dr. Carlos Alberto 9

Martínez Huitle, fez a apresentação dos membros da banca a todos os presentes, público composto de professores e 10

alunos do Programa de Pós-graduação em Química, além dos externos,  registrando agradecimentos aos professores 11

pela aceitação ao convite para participar da banca. Logo a seguir, o senhor presidente da banca fez a apresentação 12

da doutoranda e do trabalho a ser apresentado, solicitando à candidata o início da apresentação e marcando o tempo 13

médio de quarenta minutos para a devida explanação. Concluída a exposição da candidata, o senhor presidente 14

passou a palavra aos examinadores, respectivamente, Dr. Manuel Andrés Rodrigo Rodrigo, Dra. Danyelle 15

Medeiros de Araújo, Dra. Engracia Lacasa Fernández e Dr. Giancarlo R. Salazar Banda, após o que, o senhor 16

presidente agradeceu os comentários e modificações sugeridas pela banca. Concluídas as arguições à candidata por 17

parte da banca examinadora, a doutoranda e o público se retiraram do recinto para que a banca examinadora 18

procedesse à avaliação da tese apresentada. Terminada a avaliação, o senhor presidente fez convite para que todos 19

retornassem ao recinto e proferiu o julgamento da banca examinadora, sendo a candidata APROVADA conforme 20

as normas vigentes na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, do que eu, Aldovar de Melo Freire Filho, 21

representando a secretaria do Programa de Pós-graduação em Química, lavrei a presente ata que, após lida e 22

aprovada, será assinada pela banca examinadora e pela doutoranda. 23

Banca examinadora

Prof. Dr. Carlos Alberto Martínez Huitle (orientador)

Prof. Dr. Manuel Andrés Rodrigo Rodrigo –

(Coorientador) -UCLM

Profª. Dra. Danyelle Medeiros de Araújo – UFRN

Profª. Dra. Engracia Lacasa Fernández - UCLM

Prof. Dr. Giancarlo Richard Salazar Banda– UNIT

Doutoranda: Florymar Escalona Durán